
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  СОВЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

от 23 декабря 2014 года   № 570 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О порядке утверждения тарифов на 

социальные услуги на основании 

подушевых нормативов финансирования 

социальных услуг  

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года                            

№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 

Федерации», статьями 83, 84 Конституции Республики Крым,                             

статьями 28, 33, 41 Закона Республики Крым от 24 мая 2014 года №5-ЗРК                 

«О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым», 

статьей 3 Закона Республики Крым от 17 декабря 2014 года № 38-ЗРК/2014                   

«О разграничении полномочий органов государственной власти Республики 

Крым в сфере социального обслуживания граждан» 
 

          Совет министров Республики Крым постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок утверждения тарифов на социальные 

услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.  

 

 

 

Глава Республики Крым, 

Председатель Совета министров  

Республики Крым                                                           С. АКСЁНОВ 

 

Заместитель Председателя  

Совета министров Республики Крым –  

руководитель Аппарата  

Совета министров Республики Крым                    Л. ОПАНАСЮК 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Порядок 

утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых 

нормативов финансирования социальных услуг 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила утверждения тарифов на 

социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования 

социальных услуг. 

2. Социальные услуги, включенные в Перечень социальных услуг, 

утвержденных Законом Республики Крым от 17 декабря 2014 года                               

№ 37-ЗРК/2014 «О перечне социальных услуг, предоставляемых поставщиками 

социальных услуг на территории Республики Крым», подлежат 

государственному регулированию. 

3. Государственное регулирование социальных услуг предусматривает 

обеспечение единого порядка предоставления социальных услуг, утверждения 

тарифов на социальные услуги и единого порядка расчета тарифов на 

социальные услуги на территории Республики Крым, а также осуществление 

регионального государственного контроля (надзора) за ценами (тарифами) на 

социальные услуги, предоставляемые населению государственными и 

муниципальными учреждениями социального обслуживания. 

4. Основаниями для пересмотра действующих тарифов являются 

изменения нормативных правовых актов, действующих на момент расчета 

тарифов, и затрат на содержание подразделения, оказывающего услуги.  

5. Тарифы на социальные услуги, предоставляемые организациями 

социального обслуживания граждан в Республике Крым получателям 

социальных услуг, утверждаются Министерством труда и социальной защиты 

Республики Крым, уполномоченным на осуществление предусмотренных 

Федеральным законом от 28 декабря 2013 года «Об основах социального 

обслуживания граждан в Российской Федерации» полномочий в сфере 

социального обслуживания граждан, на основании подушевых нормативов 

финансирования социальных услуг. 

6. Утверждение тарифов на социальные услуги, указанных в пункте 5 

настоящего Порядка, осуществляется по согласованию с исполнительным 

органом государственной власти Республики Крым,  уполномоченным в области 

государственного регулирования тарифов. 

7. Региональный государственный контроль (надзор) в сфере социального 

обслуживания граждан на территории Республики Крым осуществляется 

Министерством труда и социальной защиты Республики Крым. 

Приложение 

к постановлению Совета министров 

Республики Крым 

от «23» декабря 2014 г. № 570 
 



 

8. Региональный государственный контроль (надзор) за ценами 

(тарифами) на социальные услуги, предоставляемые населению 

государственными и муниципальными учреждениями социального 

обслуживания, осуществляется Государственным комитетом по ценам и тарифам 

Республики Крым. 

 

Заместитель Председателя  

Совета министров Республики Крым –  

руководитель Аппарата  

Совета министров Республики Крым            Л. ОПАНАСЮК 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


